¹ หอวชิราวุธานุสรณ์, (ไม่ปรากฏรหัสแฟ้ม) พระรามราชมณี
(พระนามแฝง) ศราทธพรตเทศนา, หน้า 2.

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.6 ก.1/11 พระราชหัตถเลขาพระบาท-
สมเด็จเจ้าอยู่หัว ถึง พระยาสีหราชเดโช 30 พฤษภาคม ร.ศ.
131 (พ.ศ. 2455).

กลับกล่าวตำหนิครุหรือผู้เป็นหัวหน้าของตนว่ามีความหลงผิด พระองค์ทรงตำหนิพวกที่มีความคิดเช่นนี้ว่าพวกที่อวดรู้ยิ่งกว่าครุ ทรงเปรียบเทียบการที่มีผู้อวดรู้กว่าครุนี้กับเหตุการณ์เมื่อสมัยพุทธกาล กล่าวคือ พระเวททัตซึ่งในตอนแรกเป็นสาวกของสมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า

ฟังมนสิการ เช่นนี้แล้ว ฟังประกอบด้วยกุศลจิตต์หรืออภัยทุกจิตต์ มีหิริ-
โอภคัมป์ปะและเมตตาจิตต์แล้วประหารชีพของเขาเสีย ดังนี้ไม่ชื่อว่าลวง
โพธิสัตว์สักขามทเลย จักบังเกิดกุศลเป็นอันมาก¹

มีหลักฐานสนับสนุนแนวพระราชดำริเรื่องทหารไม่ผิดศีลข้อปาณาติบาต
จากหนังสือชื่อ "เดอะ กอสเปล ออฟ บุดดา" (The Gospel of Buddha)
เขียนโดย พอล คาร์ส (Paul Carus) เมื่อปี พ.ศ. 2441 (ค.ศ. 1898)
นับว่าก่อนรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เนื้อความกล่าวถึง
คำสนทนาระหว่างนายพลสิงห์โคกร ราชทูตตามสมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าว่า
พระมหากษัตริย์โคตรตรงแต่งตั้งคนในฐานะทหารให้ออกทำสงครามนั้น เพื่อปก-
ป้องคุ้มครองประเทศชาติ ครอบครวั และทรัพย์สิน ชัดต่อพุทธโอวาทที่ทรงสั่ง-
สอนให้เมตตาการุณาหรือไม่ สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าทรงตรัสตอบว่า

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.6 ต.15.4/1 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 7 ตุลาคม พ.ศ. 2457.

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.6 ก.15/3 หนังสือพระยาบรินรราชภูริถึงพระยาปริวัตร (ไม่ปรากฏวันเดือนปี).

³ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.49/39 หนังสือพระยาวิสุทธสิริยุยงกราบทูลพระองค์เจ้าประวิตรวัตโนคม ลงวันที่ 18 มิถุนายน ร.ศ. 121 พ.ศ. 2445.

เยอรมนีติดต่อขอนำเรือรบทุกเชื้อเพลิง 2 ลำไปจอดไว้ที่เกาะสีชัง สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร เจ้าฟ้ามหาดลลิตราวุธ ทรงเกิดความไม่ไว้วางใจ เกรงว่าเยอรมนีจะมาตั้งฐานทัพในราชอาณาจักร และทรงเกรงว่าจะขยายอิทธิพลเข้ามาในประเทศไทย¹